INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
instalação de sinalização vertical e
horizontal indicativa de vaga destinada
exclusivamente à operação de “Carga e
Descarga” na Rua Rosária, na altura do nº
32, no bairro Vila Sacadura Cabral.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o

setor competente solicitando a instalação de sinalização vertical e horizontal indicativa de

vaga destinada exclusivamente à operação de “Carga e Descarga” na Rua Rosária, na

altura do nº 32, no bairro Vila Sacadura Cabral.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo vista demanda apresentada por comerciantes

da área, especialmente pelo mercado situado no referido endereço, que enfrentam grandes

dificuldades para realizar operações de carga e descarga devido à ocupação constante das

vagas por veículos particulares. Após a construção de novos empreendimentos

residenciais nas proximidades, observou-se um aumento significativo na quantidade de

veículos estacionados na via, agravando a falta de espaço para manobras e operações

logísticas.

A Rua Rosária é estreita, de mão dupla de sentido de trânsito, e atualmente

possui veículos estacionados em ambos os lados, o que compromete a fluidez do tráfego

e inviabiliza a circulação e manobras de caminhões responsáveis pelo abastecimento dos

estabelecimentos comerciais. Esse cenário tem gerado transtornos frequentes, atrasos no

abastecimento e risco de acidentes, além de potencializar conflitos entre motoristas e

comerciantes.

A criação de uma área exclusiva para “Carga e Descarga”, devidamente

sinalizada conforme as normas técnicas vigentes, contribuirá para:

● Organização e segurança viária, evitando obstruções e manobras perigosas;

● Melhor logística para o comércio local, garantindo condições adequadas para

o abastecimento;

● Redução de congestionamentos pontuais, que têm se intensificado na

região;

● Promoção de boas práticas de mobilidade urbana, equilibrando o fluxo de

veículos com as necessidades do comércio.

Importa destacar que já foi encaminhada solicitação à Prefeitura por meio da

plataforma Colab, em 3 de julho deste ano, registrada sob o protocolo nº 745647.

Entretanto, não houve providências nem manifestação da Administração sobre o pedido

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

apresentado. Como a situação permanece inalterada, reafirmamos a necessidade de

atendimento desta demanda, que é essencial para o adequado funcionamento do comércio

local e para a segurança viária da região.

Diante do exposto, certo da atenção do Executivo Municipal, solicitamos a análise

técnica e a implementação da medida, a fim de promover melhores condições de

circulação, segurança e sustentabilidade econômica para o comércio da Vila Sacadura

Cabral.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de novembro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-24T16:29:14-0300